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I N T R O D U C C I O N

Los datos de precios medios y cantidades contenidos en esta publicación han 
sido obtenidos del Archivo de Documentos del Departamento Técnico de Comer­
cio Exterior, el que comprende las Declaraciones de Exportación legalizadas 
por el Servicio Nacional de Aduanas y los documentos de Importación emitidos 
por el Banco Central de Chile, la Comisión Chilena del Cobre, Bancos 
Comerciales y Aduanas.

A partir de mayo de 1982 las estadísticas de importaciones se obtienen 
exclusivamente de las Declaraciones de Importación legalizadas por el Servi­
cio Nacional de Aduanas. En los cuadros estadísticos se han incluido los 
valeres correspondientes y los documentos de Aduanas antes mencionados desde 
enero de 1980 a la fecha, a efectos de poder comparar sobre una misma base.

La información sobre cantidades físicas y precios medios debe entenderse 
como referencial, dado que las cifras correspondientes son aproximadas. 
Para calcularlas se ha sumado la información referente a cantidades físicas 
a nivel ce cads producto y se ha obtenido el precio medio dividiendo el 
valor er dólares por la cantidad.

Los precios medios y las cantidades físicas así obtenidos difieren en 
algunos casos de las cifras definitivas, ya que en lo referente a exportacio­
nes mucnos productos son enviados al exterior en consignación y por lo 
tanto, los precios no son a firme, ajustándose con posterioridad mediante el 
documenta ''Liquidación Final" que se incorpora desfasado a las estadísticas



Los cuadros estadísticos que se incluyen en el documento proporcionan la 
información de exportaciones ordenada según una adaptación de la Clasifica­
ción Internacional Industrial Uniforme (CIIU), y las importaciones se agru­
pan de acuerdo a la clave económica del Banco Central de Chile.

Finalmente, debe destacarse que los conceptos de embarques de exportación e 
importaciones son de naturaleza distinta a las consideradas en las estadísti­
cas de Balanza de Pagos.



EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR
1. Comportamiento Global

Al término del tercer trimestre del presente año, el comercio 
global con el resto del mundo alcanzo a US$ 5.482,1 millones monto supe­
rior en 8,4% al de igual período del año anterior (US$ 5.058,0 millones). 
Cabe destacar que las importaciones aumentaron en 22,9% mientras que las 
exportaciones disminuyeron en 2,3%.

En relación a los embarques de exportación en el período enero- 
septiembre de 1984, éstos totalizaron US$ 2.85 3,4 millones, que compara­
dos con los US$ 2.919,1 millones de igual período del año anterior mues­
tran una disminución de 2,3%. Esta variación negativa está explicada 
principalmente por efecto de los precios bajos en los productos mineros.
Por otra parte, es importante destacar el significativo aumento en las ejc 
portaciones de productos agropecuarios y del mar, de 33,5%, explicado prin 
cipalmente por los productos agrícolas (38,1%) y Forestales (26,7%).

Los embarques de productos industriales efectuados en enero- 
septiembre del presente año alcanzaron a US$ 945,4 millones, cifra supe­
rior en 4,7% a la registrada en enero-septiembre de 1983, que fue de 
US$ 903,2 millones. Entre los productos que mostraron un aumento en este 
sector en sus exportaciones, se destacan: cartulina, conservas de pesca­
do, celulosa, planchas de madera aglomerada y artículos de madera.
(Ver Cuadro N°l).

A su vez, las importaciones totales han aumentado en 22,9% du­
rante los primeros nueve meses del presente año respecto de igual perío­
do de 1983. Aquellas de bienes de consimo crecieron en 2,8%, de US$ 383,3 
millones a US$ 394,0 millones, especialmente debido^^a mayores importacio­
nes de productos de origen industrial no alimenticio. Las de bienes de ca­
pital registran un incremento de 68,8%,al pasar de US$ 226,6 millones a 
US$ 382,4 millones, esto está explicado fundamentalmente por el incremento



de las importaciones de maquinarias y equipos que aumentaron en 74,2% y 
equipos de transporte en 48,5%. Los bienes intermedios experimentaron 
un repunte de 19,3% al pasar de US$ 1.373,1 millones a US$ 1.638,0 millo 
nes, los rubros más destacados fueron: materias primas de origen indus - 
trial y bienes intermedios industriales.

La balanza comercial muestra un superávit de US$ 224,7 millones 
en el período enero-septiembre 1984. Cabe hacer presente que se han con­
siderado las exportaciones en términos FOB y las importaciones en termi - 
nos GIF y que este valor difiere del monto dado en balanza de pagos, por no 
tener incorporados los ajustes señalados por el Fondo Monetario Interna­
cional .
(Ver Cuadro N°2).

Si analizamos los países por agrupaciones económicas, es intere­
sante destacar el superávit comercial con la Comunicad Económica Europea 
y con Estados Unidos de Norteamérica,que en el primer caso ascendió a 
US$ 420,7 millones y en el segundo a US$ 224,5 millones. El intercambio 
con los países de ALADI muestra un déficit de US$ 309,5 millones, en par­
te es explicado por la fuerte adquisición de petróleo desde Venezuela, a- 
ceite de soya, azúcar y telas de algodón de Brasil y por la disminución 
de las compras de los países latinoamericanos, en el nuestro, debido prin­
cipalmente a la escasez de divisas que enfrentan.

Es preciso señalar que el déficit comercial con ALADI ha aumenta 
do en forma continua desde 1982 a la fecha, pasando de US$ 93,1 millones a 
US$ 312,5 millones en 1983 y a US$ 309,5 millones en los nueve primeros me 
ses de este año, lo que permite pensar que el déficit de 1984 superará el 
de 1983.
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CUADRO N°2

SALDOS DEL INTERCAMBIO MANTENIDO CON PAISES Y ZONAS 
ECONOMICAS SELECCIONADOS 1 /

-  Millones de dolares -

PAIS/ZONA 1982 1983
Ene-Sept.

1983
Ene-Sept.

1984

ALADI -93,1 -312,5 -230,8 -309,6
U.S.A. -115,4 379,8 346,2 224,5
C.E.E. 565,7 798,3 630,1 420,7
Japon 210,4 186,9 139,8 61,6
SUB TOTAL 567,6 1.052,5 885,3 397,2
Otros -386,6 29,0 -105,1 -172,5
TOTAL 181,0 1.081,5 780,2 224,7

Embarques de Exportación (FOB) menos Importaciones (CIF). Los saldos que 
aquí se presentan tienen por objetivo señalar algunas tendencias globales. 
Estos montos difieren de los saldos de la Balanza Comercial que se compilan 
en las estadísticas de Balanza de Pagos, ya que en estas, además de la valo^ 
ración FOB de ambas series, se realizan una serie de ajustes de acuerdo con 
las recomendaciones del Manual de Balanza ie Pagos del F.M.I.
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2. Embarques de Exportación

Los embarques de exportación realizados en los nueve primeros 
meses de este año alcanzaron a US$ 2.853,4 millones, lo que represe^ 
ta una caída de 2,3% respecto de los US$ 2.919,1 millones correspon­
dientes a igual período del año 1983.

El menor valor embarcado está explicado por la fuerte baja ex­
perimentada por los precios de los productos del sector minero, en 
especial del cobre, que provocaron la caída en los embarques de dicho 
sector, la cual no alcanzó a ser compensada por las mayores exporta­
ciones de productos agropecuarios y del mar e industriales.

El monto embarcado en el mes de septiembre fue de US$ 274,0 mi­
llones, cifra inferior en 17,4% a la de igual mes del año anterior.

2.1. Productos Mineros

Los embarques del sector minero registraron una caída de 12%, al 
pasar de US$ 1.720,6 millones en enero-septiembre de 1983, a US$ 1.513,8 
millones en igual período del año en curso.

La caída en el valor embarcado de estos productos es atribuíble en 
más de un 70% al menor valor embarcado de cobre y en 25% al de mineral 
de oro y plata. Es preciso destacar lo señalado en anteriores comenta­
rios, en el sentido de que los precios de los productos mineros son los 
que han reflejado en mayor medida la contracción de la demanda mundial 
y el efectc de las altas tasas de Ínteres internacionales. Las bajas 
más significativas registradas fueron: cobre 14%, plata metálica 29%, 
hierro peletizado 26%, hierro a granel 18%, baritina 10%.

2.2. Productos agropecuarios y del mar
Los embarques de productos agropecuarios y del mar alcanzaron a



US$ 394,2 millones en los primeros nueve meses de este año, lo que re­
presenta un alza de 33,5% respecto de los US$ 295,3 millones embarcados 
en igual período de 1983.

El incremento de estas exportaciones se explica en un 92,2% por 
los mayores embarques de productos agrícolas y en especial, de aquellos 
de fruta fresca, que aumentaron de US$ 212,9 millones a US$ 284,6 millo 
nes, en los períodos analizados. Las frutas que más incidieron en el 
alza fueron: las uvas y las manzanas que explican el 52,2% y el 27,3% 
de la misma. El mayor valor exportado de frutas se origina fundamental­
mente por aumento en las cantidades embarcadas y en menor prcporción por 
mayores precios.

En efecto, los incrementos en las cantidades embarcadas registra­
das fueron las siguientes: uvas 18%, manzanas 26%, peras 39%, cerezas 
223%, ciruelas 53%, duraznos 58% y nectarines 26%.

2.3. Productos Industriales
Los embarques de productos industriales aumentaron en 4,7%, de 

US$ 903,2 millones en enero-septiembre de 1983 a US$ 945,4 millones en 
el mismo lapso del año en curso.

El alza está explicada fundamentalmente por los mayores valores em­
barcados de papel, celulosa y derivados, por cuanto los embarques de:mate­
rial de transporte, productos químicos y derivados del petróleo, manufac­
turas diversas, bebidas y maderas, experimentaron incrementos de menor in­
cidencia, que se compensaron con la caída en los embarques de productos 
industriales alimenticios, de industrias metálicas básicas y de productos 
metálicos maquinarias y artículos eléctricos.

Los embarques de papel, celulosa y derivados aumentaron en 25,9% de 
US$ 160,8 millones a US$ 202,5 millones en los períodos comentados, debi­
do en un 83% al alza del precio medio de la celulosa registrado en el pe­



ríodo, la que alcanzo a 50% en el caSb de la celulosa cruda y a 21% en la 
celulosa blanqueada.

La caída experimentada por los embarques de productos alimenticios, 
de US$ 325,6 millones a US$ 290,0 millones, está explicada fundamentalmen­
te por la harina de pescado, cuyo_yalor exportado bajó de US$ 238,5 millo­
nes a US$ 19 3,4 millones, producto de una disminución de la cantidad expo£ 
tada de 14% (de 602.159 a 517.687 toneladas) y del precio medio de 6%.



3. IMPORTACIONES

Las importaciones realizadas en los nueve primeros meses de este año as­
cendieron a US$ 2.628,7 millones, incluidas las Zonas Francas de Exten­
sión, lo que representa un alza de 22,9% respecto de los US$ 1.598,4 mi­
llones de igual período de 1983.

El aumento está explicado en un 61,4% por las importaciones de Bienes 
Intermedios, en un 36,1% por las de Capital y en el 2,5% restante por 
las de Consumo.

Las participaciones relativas de los distintos grupos de bienes han va­
riado significativamente desde 1981 a la fecha. En efecto, la partici­
pación de los bienes intermedios ha crecido de 59,4% en 1981 a 67,9% en 
enero-septiembre de este año y las de los bienes de capital y de Consu­
mo han caído del 19,6% a 15,8% y de 30% a 16,3% en dicho período. Cabe 
señalar que las participaciones actuales no difieren significativamen­
te de aquellas promedio del período 1971- 1983, que son de 61,1% para 
los bienes intermedios, 20,1% para las de capital y 18,7% para las de 
consumo.

3.1. Bienes de Consumo

Las importaciones de Bienes de Consumo crecieron en 2,8% entre enero- 
septiembre de 1983 y enero-septiembre de 1984, de US$ 383,3 millones 
a US$ 394,0 millones. Es preciso destacar que este tipo de importacio­
nes había decrecido en forma sostenida desde 1982 hasta el primer se­
mestre de este año, comenzando a aumentar a partir del mes de julio.

El alza está explicada fundamentalmente por las mayores importaciones 
de Bienes de Consumo de Origen Industrial no Alimenticio, ya que aque­
llas de Origen Agrícola registraron un leve incremento, que fué más



que compensado con las menores importaciones de Automóviles y Bienes de 
Consumo de origen Industrial Alimenticio.

Las importaciones de Bienes de Consumo de origen Industrial no Alimenti­
cio registraron un incremento de 6,8% en los períodos analizados, al pa­
sar de US$ 256,9 millones a US$ 274,3 millones. Los productos que ex­
plican el 75,9% del alza fueron: radios, películas y papel fotográfico, 
prendas de vestir interiores y menaje de vidrio.

Los Bienes de Consumo de origen agrícola aumentaron sus importaciones 
de US$ 7,4 millonés a US$ 8,7 millones, debido escencialmente al alza 
de 18% registrada en el precio medio de los plátanos, que hizo subir el 
valor importado de los mismos de US$ 6,4 millones a US$ 7,4 millones.

La caída de 25% registrada en las importaciones de automóviles está expli­
cada en comentario específico sobre el sector automotriz.

La caída de 1,5% que sufrieron las importaciones de bienes de consumo de 
origen alimenticio, es atribuíble principalmente a la caída de 71% en 
la cantidad importada de arroz.

3.2. Bienes de Capital

Las importaciones de bienes de capital aumentaron en 68,8% en los pe­
ríodos comentados, de US$ 226,6 millones en los nueve primeros meses de 
1983 pasaron a US$ 382,4 millones en igual período de este año.

El mayor valor importado está explicado en un 85,5% por las Maquinarias 
y Equipos, en 14,3% por los Equipos de Transporte y en el 0,2% restante 
por los animales reproductores.



Las importaciones de Maquinarias, Equipos experimentaron un aumento de 
74,2% en los períodos analizados, de US$ 179,7 millones subieron a US$
313,0 millones. Los rubros que más incidieron en el alza fueron, en 
orden decreciente: generadores, motores y transformadores eléctricos, 
equipo de movimiento de tierras, equipo de carga y descarga, maquinaria 
para la industria textil, computadoras, centrífugas y secadoras, las 
cuales explican el 55,2% del aumento.

Las importaciones de equipos de transporte aumentaron de US$ 45,7 millo­
nes en enero-septiembre del año pasado, a US$ 67,9 millones en enero- 
septiembre de este año, esto es un 48,6%. Dicho incremento está explica­
do en un 83% por las mayores importaciones de: vehículos para el trans­
porte de mercancías y de personas y aviones.

3.3. Bienes Intermedios

Las importaciones de Bienes Intermedios en los nueve primeros meses de 
este año alcanzaron a US$ 1.638,0 millones, lo que represerttaun incre­
mento de 19,3% respecto de los US$ 1.373,1 millones correspondientes a 
igual período del año pasado.

Los rubros que más incidieron en el mayor valor importado fueron: Bienes 
Intermedios Industriales (47,9%) y Materias Primas de origen Industrial 
(33,1%), repuestos (8,7%) y partes y piezas para armaduría (7,6%). Los 
combustibles y lubricantes registraron un leve incremento que fue casi 
compensado por la caída de las materias primas de origen agrícola.

Las importaciones de bienes intermedios industriales ascendieron a US$ 
352,6 millones en los primeros nueve meses de este año, lo que repre­
senta un incremento de 56,3% respecto de los US$ 225,6 millones de igual 
período del año pasado. Los productos que experimentaron alzas más sig­



nificativas fueron, en orden decreciente: estructuras de acero, telas 
de fibra discontinua, tejidos de algodón, tubos y chapas de acero, ace­
ros especiales, semimanufacturas e intermedios de material plástico y 
telas de filamento continuo.

Las materias primas de origen industrial importadas aumentaron en 22,5% 
en ]os períodos analizados, denjSS 390,4 millones a US$ 478,9 millones.
El alza está explicada en un 70,2% por aquellas de tipo no alimenticio 
y en el 29.8% por las de tipo alimenticio. Entre las primeras se desta­
can los siguientes productos: pesticidas, azufre, asbesto, policroruro 
de vinilo y caucho y látex sintético. Los productos que más incidieron 
en el alza de los de tipo alimenticio fueron: los aceites en bruto y re­
finados que explican el 69,6% de la misma(el mayor valor importado en 
aceites es atribuible enteramente al alza de 71% en el precio medio, ya 
que la cantidad importada cayó en 13%)y el té que explica el 25,5%, en 
este producto se dá el mismo fenómeno señalado, el mayor valor importa­
do se debe al mayor precio medio de este producto, que subió en 82%, al­
za que no pudo ser compensada con la caída de 12% en su cantidad importa­
da.
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Exportaciones de productos agrícolas

Transcurridos nueve meses del presente año, los embarques de exporta­
ción de productos de origen agrícola alcanzaron a US$ 330.829 miles, 
mostrando un incremento nominal del 38,0% con relación al mismo perío­
do del año anterior, situación explicable por los mayores volúmenes 
embarcados.

CUADRO N°1
Evolución de los embarques de exportación de productos de 

origen agrícola
- cifras en miles de US$ FOB de cada año -

Productos__________ 1980_____ 1981_____ 1982_____ 1983 Ene-Sep.83 Ene-Sep.84
Cereales 2.318 271 2.319 1.374 1.325 10.253
Leguminosas 48.147 50.281 16.015 16.119 12.054 11.091
Fruta fresca 168.749 198.536 232.788 220.451 212.892 284.590
Hortalizas 1 / 5.922 2.764 9.023 -2.080 2/ -1.695 7.176
Semillas y fibras 3.582 3.800 4.371 5.205 4.379 5.332
Otros productos 15.632 12.352 13.551 12.646______ 10.620______ 12.385
TOTAL 244.350 268.004 278.067 253.713 239.575 330.829

Fuente: Depto. Técnico de Comercio Exterior.
Banco Central de Chile.

W  Incluye cebollas, ajos frescos y deshidratados.
2/ Corresponden a liquidaciones finales negativas de ventas anteriores 

bajo consignación.

Entre los productos con mayor incremento observado en sus embarques, des­
tacan los cereales, que alcanzan a US$ 10,2 millones, monto que supera 
notablemente el promedio exportado en los últimos cuatro años que alcan­
za a US$ 1.6 millones.

La fruta fresca sigue generando el mayor monto de los retornos obtenidos 
por embarques de exportación de productos de origen agrícola, al alcanzar



a US$ 284,6 millones durante el período enero-septiembre de 1984, lo que 
representa el 86,0% del valor total de estos embarques. Cabe señalar 

que las exportaciones de fruta fresca han mostrado un sostenido incremen_ 
to en el período de 1980 - 1984.

Los embarques de leguminosas muestran una tendencia a la disminución, al 
pasar de niveles de US$ 50 millones en los años 1980 - 1981 a valores de 
US$ 16,0 millones en los años 1982 - 1983, tendencia que se mantiene en 
los nueve primeros meses de este año.

Cereales

Durante el período enero-septiembre del presente año, las exportaciones 
de cereales han mostrado un fuerte repunte, alcanzando a los US$ 10,2 
millones, cifra 7 veces superior a la de igual período de 1983. Desta­
can los embarques de semilla de maíz, con US$ 7,3 millones, cebada con 
US$ 2,4 millones y avena con US$ 0,4 millones.

Leguminosas

Los embarques de leguminosas durante el período enero-septiembre de 1984 
alcanzan un valor de US$ 11.091 miles, mostrando una disminución nominal 
del 8,0% con respecto a igual período del año anterior.

Esta disminución encuentra explicación por los menores volúmenes embarca­
dos, situación que fue compensada en parte por un mejoramiento de los prê  
cios de los frejoles y lentejas.



CUADRO N°2 „

- cifras en toneladas netas y millones de US$ FOB -

C a n t i d a d e s M o n t o s! (millones US$)
Producto 1982 1983 Ene-sep.83 Ene-sep.84 1982 1983 Ene-sep. 83 Ene-sep.84

Frejoles 47.652 44.585 33.682 19.-218 12,2 13,0 9,1 9,4
Lentejas 4.508 4.446 4.065 1.914 2,9 2,5 2,3 1,5
Garbanzos 1.373 835 835 288 0,9 0,6 0,6 0,2
TOTAL 16,0 16,1 12,0 11,1

Fuente : Departamento Técnico de Comercio Exterior
Banco Central de Chile.

Hortalizas

Las exportaciones de hortalizas en estado fresco han mostrado un fuerte incremento du­
rante el período enero-septiembre de 1984 con respecto a igual período del año anterior, 
destacando los embarques de cebollas frescas con un volumen exportado de 25.264 tonela­
das netas y mvalor de US$ 6,7 millones FOB.

De igual forma hay que destacar el crecimiento observado en las exportaciones de horta­
lizas deshidratadas, las que llegan a US$ 1,8 millones durante este período y los espá­
rragos frescos, rubros que muestran una promisoria tendencia al incremento.

Semillas y fibras

Los embarques de exportación de semillas y fibras durante el período enero-septiembre 
de 1984 alcanzan a los US$ 5,3 millones mostrando un incremento nominal del 21,7% con 
respecto a igual período del año anterior.



CUADRO N°3
Evolución de las exportaciones de semillas
- cifras en toneladas netas y millones de US$ FOB -

Semillas
C

1982
a n t i 
1983

d a d e s (Tons) 
Ene-sep.83 Ene-sep.84

M
1982

o n t o
1983

s
Ene-sep.83 Ene-sep.84

De hortalizas 252 1.479 408 444 3,0 4,0 3,4 4,7
P. Prados y
Praderas 374 239 238 94 0,9 0,5 0,5 0,2

Fuente: Departamento Tecnico de Comercio Exterior. 
Banco Central de Chile.

Destacan los embarques de semillas de hortalizas, las que para este período al­
canzan a las 444,7 toneladas netas con un valor de US$ 4,7 millones, mantenien­
do una tendencia al incremento.

Fruta fresca

Los embarques de fruta fresca alcanzan a US$ 284.590 miles en el período enero 
septiembre de 1984, con un incremento nominal del 33,6% con respecto a igual 
período del año anterior.

Destacan los embarques de uva de mesa y manzanas las que en conjunto alcanzan 
un monto de US$ 240,4 millones.

La evolución de los embarques físicos y el valor de éstos se presentan en los 
cuadros siguientes:



CUADRO N°4 
Embarques físicos de frutas frescas

- cifras en toneladas netas -

Especies 1980 1981 1982 1983 Ene-sep.83 Ene-sep.84 % Increm,
Uvas de mesa
Manzanas
Ciruelas
Duraznos
Nectarines
Peras
Limones
Total principales 
especies

49.848 79.802 109.231 149.930 149.612 177.062 18,3
163.013 187.171 181.6-26 179.296 178.043 224.992 26,3

3.383 3.077 3.047 5.560 5.157 7.881 52,8
3.206 3.171 2.696 2.879 2.315 3.646 57,5 
6.614 6.023 8.556 13.440 11.842 14.971 26,4

22.368 21.667 25.647 20.149 19.855 27.527 38,6
6.207 4.428 2.861 3.092 3.092 1.010 -67,3

254.639 305.339 333.664 374.346 369.916 457.089 23,5

INDICE 100,0 119,9 131,0 147,0

Fuente: Departamento Técnico de Comercio Exterior 
Banco Central de Chile.

CUADRO N°5
Valor de los embarques de frutas frescas

- cifras en millones de US$ FOB de cada año -

ESPECIES 1980 1981 1982 1983 Ene-sep.83 Ene-sep.84
Uva de mesa
Manzanas
Ciruelas
Duraznos
Nectarines
Peras
Limones
Otras Especies 
TOTAL FRUTA FRESCA

51.8 
74,7
2.7 
2,5
5.7

11.9 
3,1

16,3

76,0
81,5
3.2
2.7
5.2 

13,8
2.7 

13,4

107,7
81,8
3,8
2,2
7,5

12,7
1,2

15,9

125,8
62,9
4.5 
1,8 
6,8 
9,3 
0,9
8.5

124,7
63,0
4.2 
1,4 
5,7 
8,9 
0,8
4.2

162,1 
78, 3 

8, 2 

3,5 
11,5 
11,2 
0,4 
9,4

168,7 198,5 232,8 220,5 212,9 284,6

Fuente: Depto.Técnico Com. Exterior-Banco Central de Chile. 1181



Otros productos

Destacan entre estos productos, los embarques de tabaco en ramas sin elabo­
ración con US$ 4,1 millones, productos forrajeros con US$ 2,0 millones y hor­
talizas deshidratadas con US$ 1,4 millones, representando estos productos 
embarques de exportación por US$ 7,5 millones.



EVOLUCION DEL SECTOR AUTOMOTRIZ

La oferta global de automóviles, durante el período enero-septiembre 
del presente año, llegó a 7.044 unidades, observándose una reducción 
del 13% respecto a igual lapso del año pasado.

OFERTA GLCBAL DE AUIOVPVILES 
-Unidades-

19 8 3
Ene.Sep. 
19 8 3

Ene.Sep. 
19 8 4

Variación %
Ene. S ^ . 84./Ene. S ^ ./83

A. IMPCRIACICNES 6.651 5.976 4.287 -28

- Automóviles Taxis (61) (61) (-) -

- Automóviles ccn trotor 
hasta 850 cc. (3.426) (3.132) (1.694)

-Autcmóviles ccxi motor 
superior a 850 cc. (3.164) (2.783) (2.593) -7

B. PRffiUCCION NACIONAL 3.001 2.064 2./b7 32

OFERTA GÍ/®AL(A+B) 9.652 8.060 7.004 -13

Como se puede analizar en las cifras precedentes, del total de automóv^ 
Les puesto a la venta en el mercado nacional, entre los meses de enero a 
septiembre de este año, el 60,9% correspondió a unidades de origen ex­
tranjero, lo que representa una reducción considerable respecto del 74,4% 
importado en igual período de 1983.
IMPORTACION DE AUTOMOVILES

En lo referente a automóviles importados, con motor incorporado de menos 
850cc, durante enero-septiembre de 1984 se internaron, por las diferentes 
aduanas del país, un total GIF de US$ 4,8 millones de los cuales el 62,5% 
pertenecieron a unidades de fabricación japonesas, donde se destaca la



marca Suzuki, lo sigue con 18,8% Francia con su marca Renault.

Por otro lado, en lo concerniente a automóviles importados de más 850 
cc, Japón también ocupó el primer lugar, es así como en el período ana 
lizado,de un total Cif US$ 10,7 millones, este país tuvo una participa­
ción de un 62,8%, destacando sh marca DATSUN-NISSAN, TOYOTA Y MAZDA, en 
segundo lugar se ubicó Francia con 13% con la marca RENAULT.

ORICEN DE LAS IMPORTACIONES DE ALTOQ/ILES 
Período Enero-Septientire 1984

(Cifras en miles US$)

P A I S M O N T O PAKi'lCIPACION (%)

AUlt.M)VTIíB DK MFHTS «tO cc 4.765 100

Japói (2.980) (62,5)
Francia (945) (19,8)
España (795) (16,7)
Italia (45) (1,0)

ALTTCMOVILES DE MAS 850 CC 10,697 100

Japón (6.715) (62,8)
Francia (1.369) (12,8)
Brasil (810) (7,6)
Italia (767) (7,1)
España (407) (3,8)
OLrios (629) (5,9)

lUi'AL 15.462 -

FUENTE: Declaracioies de Inportacicnes



PRODUCCION NACIONAL

Respecto a la producción nacional de automóviles, esta alcanzó a 2 .7 b 7  
unidades, en el período enero-septiembre de 1984, experimentando con 
ello un aumento de 32,3% en relación a los 2.084 automóviles de igual 
período del año anterior. Cabe__indicar que en la actualidad siguen ensam 
blando dos de los cuatro terminales automotrices autorizados por el Esta­
tuto Automotriz (General Motors Chile S.A. y Automotores Franco Chilena 
S.A.), ya que FIAT Chile S.A. paralizó sus faenas el 29 de octubre de
1982 y Automotriz Arica S.A. en febrero de 1983.

En cuanto a los modelos que se 
destacan los siguientes modelos 
se han fabricado 847 unidades, 
280 automóviles y finalmente en 
414 unidades.

han armado durante el 
en la línea PEUGEOT, 

en la marca RENAULT su 
la marca CHEVROLET su

presente año, se 
el 505 SR, del cual 
1 modelo R-18 Tx con 
1 tipo ASKA "JJ" con

TOTAL lUl’AL Variación %
EMPRESAS , MARCAS Y IVÍIELOS Ene.S^.83 Ene.Sep.84 Ene. Sep. 84/Ene. Sep. 83

ALrrCMJIDRA FEANCO CHILENA S.A. 1.283 2.055 -

Peugeot 305 SR. 238 38 - 84
Peugeot 305 SR. S2 - 202 -

Peugeot 305 GL 48 - -

Peugeot 504 XNT7 1.800 72 125 74
Peugeot 504 S.W.F. 2.000 109 192 76
Peugeot 504 G.R. - 43 -
Peugeot 505 SR. 454 847 87
Peugeot 505 GL. 240 - -
Renault R-9 TL. - 100 -
Renault R-9 GIS. - 140 -

Renault R-18 TX - 280 -

ReTanlt R-18 TL. 100 - -
Renault R-18 GTX. - 63 -

Renault R-18 BREAK 22 25 14



EMPRESAS, MARCAS Y MCBELOS Ene.Sep.83 Ene.Sep.84
Variaciói %

Ene.Sep.84./Ene.Sep.83

GENERAL MLTIURS CHILE S.A. 504 702 39

Chevette 4 puertas 504 PPfí -43
Aska "JJ" - 414 -

AUiUVOTRIZ ARICA S.A. 2y/ - -

G.S.A. 295 _ _
ex 2.400 2 - -

lUl'ALES (ENERA! ,F:S 2.084 2.757 32,3

FUEME: CORPO

OÍV/rib
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INDICES DE PRECIOS, QUANTUM Y VALOR DE PRODUCTOS EXPORTADOS 

Antecedentes Generales

Los Indices de Precios, Quantum y Valor de los productos exportados co­
rrespondientes a los primeros «ueve meses de los años 1980, 1981, 1982,
1983 y 1984 se basan en los antecedentes estadísticos obtenidos de los 
Informes de Embarques (hasta el mes de agosto de 1980), Declaraciones de 
Aduana y Liquidaciones Finales. En el caso del molibdeno y el cobre se 
ha utilizado la información oficial de la Comisión Chilena del Cobre
(c o c h i l:o ).

Las cifras indicadas para los años 1980 a 1984 se han revisado en base 
a la disponibilidad de nueva información de Aduana. Los datos sobre pre­
cios medios y cantidad física consideradas en el presente estudio de­
ben entenderse como representativas de un conjunto de mercancías embar­
cadas al exterior, es decir, se han sumado las cantidades físicas a ni­
vel de cada producto, obteniéndose los precios medios dividiendo el mon­
to en dólares por el volumen (quantum) correspondiente .Del.total de los 
bienes exportados, la muestra en términos de valor, varió entre el 91,1% 
(1981) y 93,5% (1982), siendo para el presente año de 91,2% .cobertura 
que es pareja al interior de cada agrupación de productos, asegurando 
una adecuada representatividad de la misma.

Para el cálculo de los Indices de Precios y Quantum se utilizaron las 
fórmulas de Paasche y Laspeyres respectivamente, los cuales al multi­
plicarse coinciden con el Indice de Valor.

Los Indices se entregan en cuadros resúmenes, cuya información estadís­
tica se ha clasificado atendiendo a las características propias de los 
productos en;Mineros, Agropecuarios y del Mar e Industriales.



Resultados Globales

1. Indices de Precios (Valores Unitarios )

Los precios promedios de los embarques de exportación muestran una baja 
importante en los cinco períodos analizados. En efecto, en el caso de 
los productos mineros, estos experimentaron un descenso paulatino entre 
1980 y 1984 acumulando en este último año una baja de 36%. Se exceptúan 
los primeros nueve meses de 1983 en que se observó un crecimiento del 
orden de 6% respecto a igual período del año anterior. En enero-septiem­
bre del presente año, los precios medios cayeron en 13,94%. Constribuye- 
ron al resultado negativo observado, los precios de los siguientes pro­
ductos; el cobre (-14,71%), hierro peletizado (-26,40%), plata metálica 
(-28,69%) y salitre sódico (-24,85%).

Por su parte, los precios medios de los productos agropecuarios y del 
mar alcanzaron su menor nivel en enero-septiembre de 1983, período en 
que cayeron en 19,08% por debajo de los de 1980. En el presente año se 
observa una recuperación de 9,9% en promedio, producto del significativo 
incremento en los precios de exportación de frejoles (81,04%), uva(9,84%) 
nectarines (59,60%), lana sucia de oveja (21,24%) y pescado congelado 
(12,48%).

En relación a los productos industriales, el comportamiento de sus precios 
de exportación experimentó un repunte de 3,43% en el presente año,apre­
ciándose una tendencia similar a la observada en los productos agropecua­
rios y del mar, aunque menos pronunciada. El mayor aporte a esta recupe­
ración fue de la celulosa cruda (49,3 %), celulosa blanqueada y semiblan- 
queada (21,5%), óxido de molibdeno (14,26%), ferromolibdeno(41,76%) y 
palanquilla de acero ( 9,2%).



2. Indices de Quantum (Cantidadés Físicas)

El volumen físico de las exportaciones mineras exhibe un resultado posi­
tivo a partir de 1980, con excepción de 1981 en que se produjo un leve 
descenso de 0,64% en relación al año base. En el presente año (9 meses 
transcurrido) los embarques mineros al exterior superan en 15,65% y 
2,23% aquellos efectuados en igual período de 1980 y 1983 respectiva­
mente. No obstante lo anterior, en enero-septiembre de 1982, se alcanza­
ron los mayores volúmenes embarcados superando en 21,52% los correspon­
dientes a igual período del año anterior. La mas alta constribución a 
este resultado positivo, correspondió al cobre con un 23,6% de aumento.

En 1984, los embarques al exterior de cobre excedieron en 19,4% los 
de igual período de 1980 y en 3,87% el nivel alcanzado en 1983, Distin­
ta situación correspondió a los productos no cobre, cuyas exportaciones 
crecieron entre 1980 y 1982 en 17,74% para decaer en 1983 y 1984 en 9,55% 
y 3,95% respectivamente, ambos referidos a igual período del año prece­
dente. En todo caso, los productos mineros distintos del cobre regis­
tran un incremento acumulado en el período, de 2,28%.

Los productos agropecuarios y del mar aumentaron sus exportaciones sig­
nificativamente en el presente año (21,50%) en relación a 1983, gracias 
al mayor volumen en las exportaciones agrícolas (25,81%), totalizando 
un aumento acumulado en el período enero-septiembre de 1980 a enero- 
septiembre de 1984 de 49,89%. Los productos que más contribuyeron al 
crecimiento registrado en el último año fueron entre otros, los melones 
(38,7%), uvas (18,35%), nueces (216,14%), manzanas (26,37%), peras 
(38,64%), nectarines (26,41%), ciruelas (52,81%)y pescados congelado 
(1 1 ,01%).



Por su parte en los productos industriales se aprecia un sostenido in­
cremento de las exportaciones a partir de 1981, año que los embarques 
alcanzaron su nivel mas bajo (15,7% menos que en 1980).En los primeros nueve 
meses de 1984, las exportaciones superaron en 15,74% y 1,2% respectiva­
mente a igual periodo de 1980 y 1983. Constribuyeron al resultado del 
presente año los mayores embarques de conservas de frutas (218%), con­
centrados de tomate (75,90%), conservas de pescado (19,58%), conservas 
de crustáceos (617 %), madera aserrada (27,78%), papel para periódicos 
(19,89%), cartulinas para computación (55,96%), aceite de pescado 
(148,36%), polietilene (69,73%), chapas de acero (261%), óxido de molib­
deno (2,3%), oro metálico (6,1%) y cospeles (104,21%).

Comentario Final

Al observar la evolución de las exportaciones chilenas en los primeros 
nueve meses de los últimos cinco años, se aprecia un descenso de 18,1% 
en términos normales del valor de los embarques al pasar de US$ 3.483,4 
millones en 1980 a US$ 2.853,4 millones en 1984 . En el último año, las 
exportaciones sumaron US$ 2.853,4 millones, valor inferior en 2,26% a 
igual lapso de 1983. Esto se explica en gran medida por la caída del 
5,72% de los precios medios de exportación, efecto negativo compensado 
en parte por el incremento de 3,67% en los volúmenes embarcados al ex­
terior en ese mismo período.

Lo anterior,está revelando que, la persistente baja experimentada en los 
precios medios de los productos exportados a partir de 1981, ha influi­
do en forma negativa en el valor de las exportaciones de suerte 
que, aunque los volúmenes embarcados al exterior han acusado un incre­
mento alto.y sostenido, ello no ha sido suficiente para compensar el 
deterioro señalado.



No obstante lo anterior, válido es señalar que,el país en los últimos 
años ha desarrollado una infraestructura industrial destinada a la expor­
tación de gran competitividad que en el mediano plazo le permitirá que­
dar en condiciones de sobrellevar exitosamente situación como la pre­
sente.

CT De la H./FVV/rib

POICES DE VALOR, PRECIC6 Y qUWHJl DE PRODUCTOS EXPORTADOS 
Per£octo:Enero-Septiaitre/80 a Ehero Septiaitire/84 

Base; Eliero-Septiert)re/80

P R O D U C T O S
V A L O R P R E C I O S Q U A N T U M

1981 1982 1983 1984 1961 1982 1963 1984 1981 1982 1983 1984

-Mineros 81,e? 83,55 82,95 73,00 81,79 69,20 73,32 63,10 99,36 120,74 113,13 115,65

-Agropecuarios y del mar 106,75 113,15 99,83 133,30 93,50 91,24 80,92 88,93 116,31 124,01 123,37 149,89

-tnrtEtrlales 86,93 75,66 81,13 84,92 103,12 76,57 70,^ 73,37 84,30 98,81 114,36 115,74

lUTAL DE LOS (31UP0S 85,41 83,54 83,80 81,91 88,99 73,27 73,26 69,07 95,98 114,01 114,39 118,50

-Variación % c/r a 1903 -14,59 -16,46 -16,20 -18,09 -11,01 -26,73 -26,74 -30,93 ^,02 14,01 14.39 18,50

-Vnriac.í c/r año fnterior -14,59 -2,19 0,31 - 2,26 -11,01 -17,66 -0,01 -5,72 -¡1,02 18,79 0,33 3,67

FlBffE: Dept». Técnico de Ocmercio Exterior - Banco Central de Chile 

cr De la H./rib



CUADB3 N2 1

INDICES DE PRECIOS Y QUMnJM DE FTODUCIOS EXPORTADOS 
Periocto: Ene-Sep./80 Ene-Sep./84 

Base: Ene-Sep./0O = 100

P R E C I O S Q U A N T U M
1981 1982 1983 1984 1981 1982 1983 1964

MBEROS 81,79 69,20 73,32 63,10 99,36 120,74 113,13 U5,65

-Cobre 79,06 68,49 7 3 ^ 62,96 98,34 121,59 115,02 119,47
-No Cobre 90,95 71,75 73,53 63,66 102,89 117,74 106,49 102,28

AŒCFECUARICe Y DEL MAR 93,50 91,24 80,92 88,93 116,31 124,01 123,37 149,89

-Agrícolas 90,00 93,05 81,02 88,91 127,48 129,73 138,26 173,94
-Pecuarios 84,08 70,79 70,06 76,68 89,56 127,81 105,51 100,92
-Forestales 99,50 144,23 96,53 89,94 77,31 64,00 119,54 94,06
-Pesca 124,13 98,54 90,39 100,66 85,70 96,94 71,32 76,94

INDUSTRIALES 103,12 76,57 70,94 73,37 84,30 98,81 114,36 115,74

-Alimenticios 112,05 85,28 91,18 88,34 91,48 131,68 151,30 143,67
-Bebidas 140,81 139,28 117,63 119,89 54,79 43,08 43,72 51,24
-Maderas 128,73 94,63 75,37 69,05 46,11 41,54 49,24 54,37
-Papel, celulosa y derivados 
-Productos químicos y

112,06 87,43 68,U 85,01 77,96 87,18 104,92 105,87

derivados del petróleo 
-Industrias metálicas

106,51 93,42 104,74 107,27 86,69 85,94 68,67 75,31

básicas
-Productos metálicos, máq.

73,99 49,34 45,28 46,45 108,10 161,12 210,44 203,14

y equipos eléctricos 97,86 81,49 72,06 80,61 82,35 67,89 47,51 41,44
-tfaterial de transporte 97,86 81,49 72,06 80,61 273,32 105,44 141,47 225,83
-IVtínufacturas diversas 97,86 81,49 72,06 80,61 90,00 69,24 36,92 83,66

TOTAL DE LCS CliUPtJfc; 88,99 73,27 73,26 69,07 95,98 114,01 114,39 118,59

VARIACION % c/r a 1980 -11,01 -26,73 -26,74 -30,93 -1,02 14,01 14,39 18,59

VARIACION % c/r AL AÑO ANTERIOR -11,01 -17,66 -0,01 -5,72 -^,02 18,79 0,33 3,67

Fuente: Depto. Técnico de Ganercio Escterior-Banco Central de Oiile 

CI De la H/fl|VB/rib



C U A D R O  NS la

^E^OCO ÜE CALCUÜ3 
-Miles UB$-

pao q80 p81 q81 pao qSl p82 q82 p80 q82 p83 q83 pao q83 p84 q84 p8U q84

imEEDB 2.074.300 1.685.7Ü0 2.060.913 1.733.000 2.504.494 1.720.600 2.346.573 1.513.700 2.398.974
-Cobre 1.613.400 1.254.400 1.586.672 1.343.600 1.961.811 1.359.7D0 1.855.763 1.213.600 1.927.588
-No Cobre 460.900 431.300 474.241 389.400 542.683 360.900 490.810 300.100 471.386
AmOPECUARICE; Y DEL RAR 295.800 321.7C0 344.051 334.700 366.829 295.300 364.926 394.300 443.372
-Agrícolas 213.900 245.400 272.675 258.300 277.490 239.600 295.746 330.800 372.079
-Pecuarios 33.600 25.300 30.091 30.400 42.943 23.900 34.106 26.000 33.909
-Forestales 1.300 1.000 1.005 1.200 832 1.500 1.554 1.100 1.223
-Pesca 47.000 50.000 40.280 44.900 45.564 30.300 33.520 36.400 36.161
ncusmiALES 1.113.300 967.800 938.514 842.300 1.100.010 903.200 1.272.187 945.400 1.288.581
-Alimenticios 228.500 234.200 209.0a 256.600 300.893 325.600 345.723 290.000 328.289
-Bebidas 14.000 10.800 7.670 8.400 6.031 7.200 6.121 8.600 7.173
-Maderas 232.C00 137.700 106.965 91.200 96.374 86.100 114.240 87.100 126.146
-Papel, celulosa y 
(terivadüs 225.000 196.600 175.403 171.500 196.156 160.800 236.078 202.500 238.217
-Productos químicos :• 
derivados del petróleo 119.700 112.600 103.772 96.100 102.866 86.100 82.201 96.700 90.150
-Iixlistrias metálicas 
básicas 203.800 163.000 220.313 162.000 328.357 194.200 428.874 192.300 413.999
-Pmrtjctcs metál-cos máq. 
y ecpjip.eléctricos 47.900 3.600 39.446 26.500 32.518 16.400 22.758 16.000 19.848
-Material de Transporte 20.600 55.100 56.304 17.700 21.721 a.ooo 29.143 37.500 46.522
-Mimufacturas dii’ersas 21.800 19.200 19.620 12.300 15.094 5.800 8.049 14.700 18.237

TOTAL DE LOS (BJPC6 3.483.400 2.975.200 3.343.478 2.910.000 3.971.333 2.919.100 3.984.686 2.353.400 4.130.927

SUB-TOTAL EXPUCflDO 
DE LOS QíUFOS 3.218.610 2.711.050 2.719.600 . 2.683.848 , 2.602.300 .

% REPRESENTATIVIDAD 
DE LAS MUESTRAS 92,4 91.1 93,5 92,0 91,2

CT De la H./»B/rib



CUADRO N°2
INDICES DE PRECIOS Y QUANTUM DE PRODUCTOS EXPORTADOS 
PERIODO: JULIO-SEPTIEMBRE/80 - JULIO-SEPTIEMBRE/84

P R E C I 0 S Q U A N T U M
1981 1982 1983 1984 1981 1982 1983 1984

10. MINEROS 98,04 74,39 88,73 68,24 100,41 137.69 109,39 111,71
- Cobre 83,26 66,41 84,43 63,94 105,58 146,12 108,53 115,78
- No Cobre 221,13 147,17 111,71 99,85 71,35 90,20 114,21 88,78

20. AGROPECUARIOS Y DEL MAR 70,21 58,76 63,54 55,60 136,53 111,74 82,17 99,18
- Agrícolas 56,54 43,07 52,29 42,86 156,24 118,54 91,56 112,13
- Pecuarios 74,46 78,92 154,72 74,05 106,19 91,35 28,56 59,67
- Forestales 83,26 131,82 61,10 87,72 80,90 38,19 170,49 158,33
- Pesca 134,54 106,42 98,07 106,64 89,48 98,33 66,33 71,01

30. INDUSTRIALES 90,88 61,85 62,69 63,55 86,76 108,50 132,21 122,37
- Alimenticios 99,84 75,49 97,69 79,55 92,92 114,72 157,36 162,97
- Bebidas 132,92 120,29 105,87 108,01 48,10 40,89 48,00 44,02
- Maderas 210,46 82,83 65,24 58,32 18,92 41,32 59,42 51,10
- Papel, celulosa y 

derivados 106,13 79,46 68,59 89,65 83,38 110,54 101,85 100,87
- Productos químicos y 

deriv. del petróleo 110,41 82,46 113,23 152,53 55,25 59,18 36,12 36,84
- Industrias metálicas 
básicas 50,59 33,99 33,29 30,18 187,44 278,96 391,32 331,38

- Prod. metálicos, máq. 
y equipos eléctricos 90,18 67, 77 67,06 87,92 53,53 53,43 44,56 37,26

- Material de transporte 96,35 74, 31 65,19 128,81 224,54 61,57 52,14 20,80
- Manufacturas diversas1 92,91 69,07 67,28 87, 31 67,55 49,29 30,04 67,01

TOTAL DE LOS GRUPOS 92,65 69,07 75,83 65,48 97,78 124,34 116,26 114,93

VARIACION % c/r a 1980 -7,35 -38,28 -24,17 -34,52 -2,22 24,34 16,26 14,93
VARIACION % c/r al AÑO 
ANTERIOR -7,35 -25,45 9,79 -13,65 -2,22 27,16 -6,50 -1,14

FUENTE: Depto. Técnico Comercio Exterior - Banco Central de Chile 
CT De la H./AMS/toa
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IV PRINCIPALES MODIFICACIONES A LAS NORMAS DE COMERCIO EXTERIOR
Y CAMBIOS



• *rJ
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Principales modificaciones a las normas de comercio exterior y cambios 
efectuados en septiembre de 1984.

Acuerdo N°1595-12-840905 (D.O. 07.09.84)
Se fija en 0.00666% el monto diario a deducir durante el período compren­
dido entre el 10 de septiembre y el 9 de octubre de 1984.

Acuerdo N°1595-13-840905 (D.O. 07,09.84)
Se acordo constituir en el Banco Central de Chile depósitos de corto plazo 
en monedas extranjeras de libre convertibilidad, en las condiciones que 
se convengan con esta Institución.

Acuerdo N°1597-08-840912
a) Se acordó avisar y negociar carta de crédito "stand by" abiertas por 

bancos en el extranjero.
b) Recibir en prenda o garantía depósitos a plazo en dólares constitui­

dos en bancos establecidos en el país, y pagarés emitidos por el Ban­
co Central de Chile de conformidad al Capítulo IV.B.9. del Compendio 
de Normas Financieras.

Acuerdo N°1598-02-840917 (D.O. 20.09.84)
Acuerdo N°1598-03-840917
Se establece tipo de cambio igual a $115 por dólar de los Estados Unidos 
de América a contar del 18 de septiembre de 1984.

Decreto N°746 del 22.09.84 del Ministerio de Hacienda
Alzase a 35% el derecho ad-valorem de las mercaderías que figuran en el 
arancel aduanero.
Establécese un derecho específico a la importación de las mercaderías cla­
sificadas en las posiciones arancelarias 17.01.01.00 y 17.01.02.00.



Resolución N°3.460 (P.O. 22.09.84) Dirección Nacional de Aduanas 
Se establece un valor aduanero mínimo a las mercaderías de las posicio­
nes arancelarias 36.02.00.00, 36.04.01.00 y 36.04.02.00.
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1983

1984

aHos
SECTOR
MINERO

* c/r. 
TOTAL (;RAL.

SECTOR 
AGRO?. DEL I*AR

* c/r. 
TOTAL CRAL.

SECTOR
INDUSTRIAL

» c/r. 
rOTAl ORAL.

TOTAL
GENERAL

TOTAL
ACUMULADO

1971
1972
1973 
1C74
1975
1976
1977
1978
1979
1980 
1961
1982
1983

813.2
734.5

1.132.6 
1.8C6.9 
1.075.4
1.443.6
1.403.2
1.492.2
2.384.7 
2.771.9
2.261.3
2.155.6
2.296.6

84,5
87.8
30.8
83.9
69.3
69.3
64.1
60.2 
61,2
59.3
57.9 
58.1
59.9

29.4 
19,3
25.5
55.0
66.1
118.9
159.5
203.5
264.5
339.9
365.4
374.9
327.5

3.1
2.3 
«.0 2.6
5.5 
5,7
7.3
8. 2
6 . 67.3
9.4 10.1
8.5

119.6
82.4
89.4
290.6
390.6 
520,1
627.6 
762,0

1.245,0
1.558.9
1.279.6
1.178.6 
1.211.4

12.«
9.9
7,2
13.5 
25,2
25.0
28.6 
2 1 ,6
32.0 
33,4
32.7
31.8 
21.6

<>62.2
636.2

1.247.5 
r.152,5
1.552.1
2.082.6 
r.190,3 
£.477,7
2.694.2 
í.670.7
3.906.3
3.709.5
3.835.5

Enaro
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

152.1
176.0 
160,9
176.0
248.1
220.7 
161.0
226.7
179.1
196.4
193.4
186.2

55.4 
60.0
53.2
51.3 
6 8 .2
64.9 
61,2
61.5 
54,0
63.3
63.4
61.9

25.5
42.9ei,2
67.6
23.7
11.7 
14,5
15.9
12.3 
7.2
12.3
12.7

9.3
14.6 
23,9
19.7 
6,5
3.4
5.5
4.3 
3,7
2.3 
4.0 
4.2

97.0 '74.6 
76,2
99.6
92.1
107.9
67.6 
126,0 
140.2 
106.6
99.5
101.9

35.3
25.4
23.0
29.0
25.3 
31.7
23.3
34.2
42.3
34.4 
32,6 
33,9

274,6
293.5 
c40,3
343.2 
363.9
340.3
263.1
366.6
331.6
310.4
305.2 :i00.6

274.6
568,1
906.4

1.251.6
1.615.5
1.955.8
2.216.9
2.567.5 
2.919,1
3.229.5
3.534.7
3.835.5

Enero
Febrero
Marío
Abril
Mayo
Junio
Jul io
Aposto
Septiembre

180,2
169.1 
138.0
190.5
200.5
190.2 IM.6 
163,9
150.6

61,2
53.0
40.9
46.0
57.3
57.1
46.4
5.6.9 
55,0

23.7 
51.9 

101 ..6 
91.6
49.0
31,2¿1.4
16.1 7,5

8 ,0
16,3
20,1
23.1
14,0
9,4
7,9
5.8
2.7

90.6
97,9
58,0
114.6
100.7 
111.5 
116,1
£8.3
115.7

30.8
30.7 
29,0
28.9
28.7 
33.5
43.7 
35,3 
42.2

T94.5
318.9
337.6
396.7
350.2
332.9 
270,1
278.3 
274.0

204,5
613,4
951,2

1.347,9
1.696,1
2.031.0
2.301.1
2.579.4
2.653.4

Ene-Sep.84 
Cne-Sep.63

ynr.%
Ene.Sep.84 
En«.Sep.64

1.513.8
1.720.6

53.1
56.9

394.2
295.3

13.8
10,1

945.4
903,2

33.1
30.9

2.653.4
2.919,1

-2,3



Eiíe-Sep. Ene-Sep. 
1983 1984

Variación Y* 
Ene-Sep . 84/Ene-Sep..63

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 2.919,1 2.853,4 -2,3
Mineros 2.155,8 2.296,6 1.720,6 1.513.8 -12,0
Cobre 2/ 1.731.4 1.835,7 1.359,7 1.213,6 -10,8
Hierro 158.2 112,0 95,7 78.6 -17,9
Salitre y yodo 74,6 03.7 63,6 54.7 -14,0
Molibdeno 2/ 5/ - 0.4 0.2 29.0 -

Plata (Petálica 81,5 114,4 87,8 64,5 -26,5
Otros prod. mineros 3/ 110,1 150.4 113,6 73.4 -35.4
Agropecuarios y bel Mar 374,9 327,5 295,3 394,2 33.5
Agrícolas 278,1 253.7 239,6 330.8 38,1
Frejoles 12,2 13.0 9.1 9,4 3,3
Lentejas ?,9 2.5 2,3 1,5 -34.8
Fruta fresca 232,8 ?20,5 212,9 284,6 33,7

Uvas (107,7) (125.8) (124,7) (162,1) (30,0)
Manzanas (81,8) (62.9) (63,0) (78.3) (24,3)
Peras (12.7) (9.3) (8,9) (11,2) (25.8)
Duraznos y nectarines (9,7) (8.6) (5.8) (15,0) (158.6)
Otras (20.9) (13.9) (10.5) (18,0) (71.4)

Cebollas y ajos 9.0 -2.1 6/ -1,7 7,2 _
Semillas, fibras y otros 4,4 5.2 4.4 5,3 20,5
Otros prod. agrícolas 16,8 14,6 12,6 22,8 81,0
Pecuarios 33j5 26,4 23,9 25,9 8,4
Lana de oveja 21,4 15,5 14.7 16,1 9.5
Pieles sin curtir 6,1 3,5 2.6 2,9 U.5
Otros prod. pecuarios 6.0 7.4 6,6 6,9 4.5
Forestal 4/ ili 1,5 Irl -26,7
Pesca 61.1 45.1 30,3 36,4 20,1
Pescados frescos 46.9 31.9 20,0 24,9 24,5

Algas 14,1 13.0 10.3 11.1 7,8
Otros prod. pesqueros 0.1 0.2 0,4

1/ Corresponde a una adaptación tíe la ClaBlflcaclón Internacional Industrial Uniformp.
2/ Hasta el año 1981 las cifras fueron rntregadas por la Comisión Chilena del Cobre. Desde enero de 

1982 dichas cifras se elaboran a partir de las Declaraciones de Exportación visadas por la 
Dirección Nacional de Aduanas.

3/ Incluye minerales de metales preciosos, residuos de la minería, baritina y otros.
4 / Incluye corteza de quillay, callampas secas y otros.
5/ A partir de 1982 el Concentrado de Molibdeno es exportado bajo la modalidad de salida temporal, 

ya que en el exterior es transformado en óxido de ferromollbdeno y vendido de esa forma, de modo 
que se Incluye en esos rubros en la clave correspondiente a Industrias metálicas básicas de 
productos Industriales.

6/ En 1983 se exportan USÍ 336.000 en cebollas y US$ 292.000 en ajos, pero debido a liquidaciones 
finales negativas presentadas a principios de año, correspondientes a ventas de la temporada 
anterior, el resultado total es negativo.



Ene- Sep. 
1983

Ene- Sep. 
1984

Variación %
Ene- Sep.64/Ene-Sep.83

Industriales 1.178,8 1.211,4 903,2 945,4 4,7

Alimenticio^. 365,8 423,9 325,6 290,0 - 10,9

Harina de pescado 256,0 307,1 238,6 193,6 -18.9
Mariscos congelados 39,5 41,1 y 31,0 29.3 -5,5
Conservas de pescado 17,8 30,6 20,1 26,8 33.3
Carnes y despojos 7.7 5.6 / 4.8 4.8 0.0
Conservas de frutas y legumbres 13,1 9.4 / 8,2 12,9 57,3
Frutas secas 0,6 9,3 6,6 5,9 -10,6
Afrecho 6,3 4.6 3,6 1,7 -52,8
Cebada malteada 12,2 8.3 5,1 6.1 19,6
Otros productos Alimenticios 4 ,6 7.9 7,6 8.9 17, l

Bebidas 13,1 10,8 7,2 8,6 19,4

Embotelladas (vinos) 9,3 7,7 4.9 4,5 -3,2
Otras 3,8 3.1 2.3 4.1 78,3

Maderas 122,3 116,4 86,1 87.1 1.2

Pino Insigne 104,9 102.8 75,8 72.9 -3,8
Artículos de madera 1.4 1.5 1,2 1.4 16,7
Planchas de madera aglomerada 6.4 6,4 4,8 6.0 25,0
Otras 9.6 5,7 4,3 6,8 58,1

Papel, celulosa y derivados 219.6 208,0 160.8 202,5 25,9

Papel 26,7 33,9 25,3 28,3 11,9
Celulosa 172,8 156,7 121,2 156,2 28,9
Cartulina 8.8 7.8 6,5 10,3 58,5
Artículos impresos 7.1 3,7 2.7 3,3 22,2
Otros 4.2 5.9 5.1 4,4 -13,7

Prod. Quím. y deriv. del petróleo 139,9 X09.8 86,1 96.7 12,3

Aceites y grasas 29,5 12,4 11,3 23,4 107,1
Petróleo y derivados 73,6 66.5 51,8 41.7 -19,5
Poi leti leño 5.3 5.3 3.6 7.3 102,8
Otros 31,0 25,6 19,4 24,3 25,3

Ind. metálicas básicas 244,9 284,5 194,2 192,3 -0,9

Hierro y acero 37,3 32.8 25.2 17,9 -29,0
Cobre semielaborado 27,6 23.4 18,6 20,0 7.5
Oxido de molibdeno 86,6 122.8 71,9 83.9 16.7
Ferromolibdeno 10.3 18,4 6.5 4.8 -26,2
Otros 1/ 83,1 87,1 72,0 65,7 -8.8
Prod. metálicos, máq. y art. eléctr. 35,8 20,3 16,4 16,0 -2,4
Artefactos y maquinarlas 16,4 8.0 6.4 3,9 -31,1
Cables 2.4 1,1 1.0 1.2 20,0
Monedas y cospeles para monedas 8,1 3,9 3.4 4.5 32,4
Otros 8,9 7.3 5.6 6.4 14.3

Material de transporte 22,7 29,0 21,0 37,5 78,6

Manufacturas diversas 14,7 5,8 14,7 153,4

1/ Incluye oro y sus aleaciones en bruto o semi labrados.



EMBARQUES DE EXPORTACION CLASIFICADOS POR PAISES 
- en millones de dólares de cada año -

Ene-Sep.
1903

Ene-Sep.
1964

Variación * 
Ene-Sep.. 84/Ene- Sep 83

AMERICA LATINA 718,7 463,6 335,1 381,1 13,2
Zona Alad! 703,6 449,5 327,8 370,7 13,1
- Venezuela 43,4 29,7 16,9 30,5 61,4
- Colombia 46,3 42,3 34.9 31,5 - 9,8
- México 22,3 1,0 0,8 2,4 200,0
- Ecuador 51,3 33,0 25.4 22,4 - 11,8
- Perú 49,0 39.4 30,0 32,3 7.7
- Brasil 300,2 164,3 113,1 146,5 29,5
- Bolivia 11,2 11,0 6.5 8.5 30,8
- Paraguay 7.5 2.4 2.0 3,1 55,0
- Uruguay 13,1 6.2 5.3 6.3 18,9
- Argentina 151,3 119.4 90,9 87,2 *4.1

Panamá 6.8 3,8 3.3 4.7 42,4
Repúbllea Dominicana 4.7 5.1 4,0 3,3 -17,5
Resto 3.6 5.2 0,0 2,4 100,0

A^ERICA DEL NORTE 834,3 1.143,7 886,9 827,2 -6,7
- Estados Unidos 800,7 1.083,3 846.2 798,0 -5,7
- Canadá 33,6 60,4 40.7 29,2 -28,3

RESTO AMERICA 1/ 1,2 0.1 4,4 0,0 _

ELROPA OCCIDENTAL 1.,361,8 1.432.6 1.069.0 946,0 -13,1
Comunidad Económica Europea 1.163,7 1.246,2 954,9 830,6 -13,0
- Rep. Federal Alemana 426.3 484,7 364,2 277.7 -23,8
- Italia 174.8 169.8 128,9 132,1 2.5
- Francia 151.7 176,7 142.9 123,4 -13,7
- Irlanda 2.5 0.8 0,8 0,4 -50,0
- Dinamarca 0,5 0,5 0.4 0,9 125,0
- Reino Unido 186.8 209,3 161,2 153,2 -5.0
- Bélgica 100,0 65,3 55.3 53,7 -2,9
- Holanda 106,0 106,2 91,3 77,0 -15,7
- Grecia 15.1 12,9 9,9 12,2 23,2

Yugoeslavia 15,1 19.3 14.4 11.1 -22,9
Suecia 40,3 46.6 34,2 11,8 -65,5
Suiza 41,4 14.7 11.1 7,7 -30.6
España 85.5 72.2 52,9 60.0 14.9
Resto 15,0 33,6 21,5 24,0 15,3

EUaOPA ORIENTAL 26,4 60.6 51.8 34.8 -32,0
- Rep. Democrática Alemana 19.5 46.8 42,6 29.0 -31,9
- Rumania 6,3 8.6 5,7 5,7 0,0
- Resto 5.3 5.2 3.5 0,1 -97,2

ASIA 629,2 581,2 420,3 534,3 24.7
- Japón 440.0 348. 1 254.3 307,4 20,9
- Taiwàn 19.0 30.9 21.9 35,4 61.6
- Corea del Sur 52.1 56.6 42.4 47,7 12.5
- Hong-Kong 7,5 3,4 2.9 7.4 55.2
- Rep. Popular China 61,9 93,7 65,3 95,7 46,6
- Emiratos Arabes 2/ 18,9 27,0 22.9 20.9 -8.7
- Resto 29,8 21 .5 18,6 19,8 6.5

MECIO ORIENTE 53,2 63.3 52.8 68,7 30,1
- Irán 0.0 12.5 0.3 _

- Arabia Saudita 28,4 30,5 29.4 29,7 1,0
- Kuwait 6,6 7,7 5.4 13,9 157,4
- Egipto 7.8 2.9 2,9 9,5 227.6
- Resto 10,4 9,7 6.8 15.6 129,4

AFRICA 20,7 31,3 26.5 19,2 -27,6
OCEANIA 7,7 1.8 l.l 2,2 100,0
OTROS NO ASIGNADOS 56,3 57,3 43,2 39,1 -9,5

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 2.919.1 2.853,4 -2.3

1/ Comprende aquellos territorios no incluidos en América Latina ni en América del Ñor te.
2/ Comprende principalmente Oubal y Abu-Dhabl.



A.4 PRINCIPALES PAISES DE DESTINO DE LOS EMBARQUES DE EXPORTACION DE CHILE 1/
- Millones de US$ -

PAISES 1982 1983 Ene-Sep. Ene-Sep. PARTICIPACION % 2/ 
________________________ 1983_________1984_______ Ene-Sep. 1984_______

'V

Estados Unidos 800,7 1.083,3 846,2 798,0 28,0
Alemania Federal 426,3 484,7 364,2 277,7 9,7
Japón 440,0 348,1 254,3 307,4 10,8
Reino Unido 186,8 209,3 161,2 153,2 5,4
Francia 151,7 176,7 142,9 123,4 4,3
Italia 174,8 169,8 128,9 132,1 4,6
Brasil 308,2 164,3 113,1 146,5 5,1
Argentina 151,3 119,4 90,9 87,2 3,1
Holanda 106,0 106,2 91,3 77,0 2,7
Rep. Popular China 61,9 93,7 65,3 95,7 3,4
Bélgica 100,0 85,3 55,3 53,7 1,9
España 85,5 72,2 52,9 60,8 2,1
Canadá 33,6 60,4 40,7 29,2 1,0
Corea del Sur 52,1 56,6 42,4 47,7 1.7
R. D. de Alemania 19,5 46,8 42,6 29,0 1.0
Suecia 40,3 46,6 34,2 11,8 0.4
Colombia 46,3 42,3 34,9 31,5 1.1
Perú 49,0 39,4 30,0 32,3 1.1
Ecuador 51,3 33,8 25,4 22,4 0.8
Arabia Saudita 28,4 30,5 29,4 29,7 1.0
Venezuela 43,4 29,7 18,9 30,5 1,1

SUB TOTAL 3 .357,1 3.499,1 2.665,0 2.576,8 90,3

Otros Países 352,4 336,4 254,1 276,6 9,7

TOTAL GENERAL 3 .709,5 3.835,5 2.919,1 2.853,4 100,0

1/ Ordenados por los montos embarcados en 1983.
2/ las participaciones relativas no necesariamente suman 100 debido a las aproxima­

ciones .







o
Q
OCUJDa< a,UJ UJO

(/) UJ r-<;< Û fej:“il
q iìi
t £ <
£ =
X  - :UJ
LU ÜQ <w -J
^ <O
GC<
03

H

II

É-

I-



o
ÛocLUD
U<UJ LU 
Û  -I< 

a .
(/>Oa<u
(/) UJ
<  QPO<Í-cc
oa.
X





o
û
c c
UJ

3
2 ÍU
Q -J 

?  o t  Û o< 2
ë i

tn

i iO<Hocoo.
XLJJUiOtnUJDOÛC<03S
UJ

<
O <H V)
ri e— oH 3 (J Q< o



oo
c c
UJ

3
 ̂[2 :Q _J :(O <

O 9:
Q U< Z
(/} UJ< Û
ï S
o  <  i 

H o <
§ ^ sa. 3 ^ 
X  -  UUJ _  3
UJ (J O  
Q <  O  W -Ì f ^ ^ O 
cc<03S
UJ











o
Q 
OC 
UJ130
1 Í2 a -I i/ì <
O 9:
Q  U
<  Zy Eih Û.(/) Ui< Û
i^ <  
l i

< Í .  Í- o < 
oc t- </i0 - 0  a. D H-X - Ü 
UJ -i 3  
lu  O  O 
Q <t O  
OJ J  f  

^  <  “ ■ a 
cc< cu S
IIJ











198T

1984

B.l. IMPORTACIONES CLASIFICADAS POR FORMAS DE PAGO
- en millones de USÍ de cada año -

ANO COBRANZA 1/ ACREDITIVO 1/
COBERTURA 
DIFERIDA 2/ OTROS 3/ TOTAL

TOTAL GENERAL 
ACUMULADO S.R.F.

1980
1981
1982 
I 983

1.619,9 
1.314,8

4.682,6* 
5.872, 1«

1.227,5 
1.032,9

210.7 
148,1 
200,5
125.7

230,4
343.6
480.6
279.6

5.123.7
6.363.8 
3.528,5 
2.754,O

365,2
411,5
302,4
214,8

Enero 
F ebrero 
Marzo 
Abri 1 
Mnyo 
(linio 
) ij I i o 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Nov iembre 
D i c iembre

74.2 
8 8, 8 
91 ,2

1 22 , 1
142.6
119.1
91.2 
124,3
123.7
125.1 
98,0
114,5

65.7 
66 , 0  
81,5
56.1
74.7
6 6 . 2  
81,3
106,1 
108,0 
100,0

117.1
110.2

1 2 , 1
13,9
14,7
13,6
6,9
4.3 
8 , 2
8.4 
7,3

1 0 , 2
9,8
17,3

40,3
37.1
24.5
25.1
17.7
22.5
15.6
14.2
13.8 
25,5 
25,0
18.3

192.3
205.8
211.9
216.9
241.9 
212,1

196.3 
253,0
252.8
260.8 
249,9
260.3

192,3 
398,1 
610,0 
826,9 

1.068,8 
].280,9
1.477.2
1.730.2
1.983.0 
2.243,8 
2.493,7
2.754.0

14,3
14.2
28.5 
16,8
16.6 
18,6
1 2 . 2
18.3
16.4 
21,2 
17,2
20.5

Enero
Febrero
 ̂ co
Aoi i l
Mayo
Junio
.(ulio
Agosto
Septiembre

99,7
103,5
89,6
94,4
132.0
122.3
100.3 
121,8
1 1 2 . 0

100.4
107.7
102.3 
103.0
121.5
114.7
139.7
161.7
129.3

13.3
16.4 
18,8
26.3
35.3
32.4 
12,3
36.5 
15,7

1 0 , 8
15.5
14.5
19.2
23.3 
2 2, 0 
14,8
15.4 
16,0

224,2
243.1
225.2 
242,9
312.1
291.4
267.1
335.4 
273,0

224.2
467.3 
692,5
935.4 

1.247,5 
1.538,9 
1.806,0
2.141.4
2.414.4

17,3
23.6 
22,8
23.7
25.6
25.0
28.1
25.6
22.6

Ene-Sep.84 
I-ne-Sep.83

975,7
977,2

1.080,2 
705,6

207,0
89,4

151,5
2 10 , 8

2.414,4 
1.983,0

214,3
155,9

Variación %
Pne-Spp.84/Ene-Sep.83 1,6% 53,1% 131,5% 28,1% 21 , 8%

FUENTE: Dirección Nacional de Aduanas
i /  Hasta 1 año 
2/ Más de 1 año
3/ Otros. Corresponden a formas de pago tales como disponibilidades propias, operaciones sin cobertura, pagos directos, contado y otroí
• Incluye acreditivo y cobranza.



8.2. CLASIFICACION ECONOMICA POR DESTINO 
- cifras en millones de US$

FINAL DE LAS 
de cada año -

IMPORTACIONES

1982 1983
Ene- Sep. 
1983

Ene- Sep. 
1984

Variación 
Ene- Sep 84/Ene-i

IXENES DE CONSUMO 949,2 517,4 383,3 394,0 2.8

. 1. De origen agrícola 22,3 11,8 7,4 8,7 17,6

.2. De origen industrial alimenticio 168,3 119,7 92,6 91,2 -1.5

.3. De origen industrial no alimenticio 634,9 354,7 256,9 274,3 6,8
1.3.1. Farmacia y medicina (49,0) (40,7) (30,5) (32,0) (4,9)
1.3.2. Herramientas (25,4) (17,6) (12.2) (18.2) (49,2)
1.3.3. Resto (560,5) ( 296,4) (214,2) (22<t,l) (4,6)

. A Automóviles 123,7 31,2 26,4 19,8 -25,0

tIENES DE CAPITAL 583,7 332,0 226,6 382,4 68,8
1. Maquinarias y equipos 429,1 256,7 179,7 313,0 74,2

:.2. Equipos de transporte 152,3 73,5 45,7 67,9 48,6
'.3. Animales reproductores 2,3 1.8 1.2 1,5 25,0
ilENES INTERMEDIOS 1.995,6 1.904,6 1.373,1 1.638,0 19,3
i. 1 . Materias primas de origen agrícola 277,0 265,3 179,2 172,1 -4,0

3.1.1. Alimenticio (238,0) (233,1) (156,9) (142,1) (-9,4)
3.1.2. No alimenticio (39,0) (32,2) (22,3) (30,0) (34,5)

1.2. Materias primas de origen industrial 434,1 533,4 390,4 478,2 22,5
3.2.1. Alimenticio (99,2) (117,6) (74,7) (100,9) (35,1)
3.2.2. No alimenticio ( 334,9) (415,8) (315,7) (377,3) (19,5)

!.3. Bienes intermedios industriales 413,8 321,7 225,6 352,6 56,3
1.4. Repuestos 198,0 174,0 126,8 149,8 18,1

3.4.1. De maquinarias y equipos (162,1) (135,7) (96,3) (119,4) (24,0)
3.4.2. De equipos de transporte (35,9) (38,3) (30,5) (30,4) (-0,-"

t.5. Combustibles y lubricantes 614,8 572,4 423,7 437,9 3, .
3.5.1. Petróleo crudo (277,3) (406,6) (297,7) (304,9) (2,4)
3.5.2. Resto (337,5) (165,8) (126,0) (133,0) (5,6)

1.6. Partes y piezas para armaduría 57,9 37,8 27,4 47,4 73,0

:UB TOTAL: 3.528,5 2.754,0 1.983,0 2.414,4 21,8

•,0NAS FRANCAS: 302,4 214,8 155,9 214,3 37,5

rOTAL GENERAL 3.830,9 2.968,8 2.138,9 2.628,7 22,9



en millones de US$ de cada año -

1982 1983
Ene-Sep. 
1983

Ene-Sep. 
1984

Variación %
Ene 5ep.84/Ene.Sep.83

AMERICA LATINA 822^8 768,3 564,4 681.9 20.8
Zona Alad! 796,7 762,0 558,6 680,3 21.8
Venezuela 260,4 224.8 169,0 194,8 15,3
Colombia 11,0 12.8 7,4 15,6 101,8
México 11,0 16,9 9,0 16,3 81.x
Ecuador 32,6 40,4 36,2 27,5 -24,0
Perú 33,4 37,2 27,7 38,0 37,2
Brasil 258,4 190,2 122,9 216,9 76.5
Bolivia 7.3 8,7 7.1 5.1 -28,2
Paraguay 11,0 22,4 14.3 27,5 92,3
Uruguay 21.2 8,0 6,1 8,0 31.1
Argentina 150,4 200,6 158,9 130,6 -17.8

Panamá 21,1 3,2 3,0 0,8 -73,3
Resto 5,0 3,1 2,8 1,6 -42,9

AMERICA DEL NORTE 971,6 764.4 543,3 626,8 15,4
Estados Unidos 916,1 703,5 500,0 573,5 14.7
Canadá 56,5 60,9 43,3 53,3 23,1

RESTO DE AMERICA 273,1 120,3 89,4 63,2 -29,3
Territ. Holandés en América 251,3 120,2 89.2 62,8 -29.6
Resto 21,8 0,1 0,2 0,4 100,0

EUROPA OCCIDENTAL 851,1 593,1 424,3 547,4 29,0
Comunidad Econ. Europea 598,0 447,9 324,8 409,9 26,2
Rep. Federal Alemana 214,3 185,2 131,7 161,0 22,2
Italia 73,1 51.3 37,5 50,6 34.9
Francia 124,6 82,9 62,1 71,8 15,6
Irlanda 6.6 2,6 2,0 2,1 5,0
Dinamarca 27,3 11,3 4,8 7.5 56.2
Reino Unido 76,1 60,7 43.3 59,9 38,3
Bèlgica-Luxemburgo 34,7 26,9 21,7 35,1 61.8
Holanda 36,0 26,9 21,7 21.9 0,9
Grecia 5,3 0,1 0,0 0,0 0.0

España 149,8 64,3 48,7 61,6 26,5
Suec ia 26,1 24.0 15.8 23.2 46,8
Sui za 43,7 26,9 18,2 22,7 24,7
Resto 33,5 30,0 16,8 30,0 78,6

EUROPA ORIENTAL 7.2 4 ^ 2,4 4,3 79.2
ASIA 386,1 291,4 213,3 336,4 57,7

Japón 229,6 161 ,2 114,5 .245,8 14,7
Taiván 47,4 26,7 17,0 25,0 47,1
Corea del Sur 46.0 23,3 15,7 29,7 89.2
Hong Kong 27,3 13.7 8,0 13.0 62.5
Rep. Popular China 21.7 9.9 6,3 7,0 11.1
Resto 14,1 56,6 1/ 51,8 15,9 -69,3

MEDIO ORIENTE 40,4 47,8 16,4 28,3 72.6
Arabia Saudita 6,1 30.7 - 26,1 -

Irán 31,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Resto 2,7 17,1 y 16,4 2,2 -86,6

AFRICA 20,4 102,1 71,1 103,9 46,1
OCEANIA 7,2 14,1 11,6 18,2 56,9

Otros no asignados a
Zonas Económicas 148,6 48,3 46,8 4,0 -91,5

SUB TOTAL 3.528,5 2.754,0 1.983,0 2.414,4 21,8
Zona Franca 302,4 214,8 155,9 214.3 37,5

TOTAL GENERAL 3.830.9 2.968,8 2.138,9 2.628,7 22,9

1/ Incluye US$ 40,1 millones de Emiratos Arabes. 
2/ Incluye US$ 15,1 millones de Qatar.



B.4 PRINCIPALES PAISES DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES 1/
- Millones de US$ -

PAISES 1982 1983 Ene- Sep. Ene-Sep. PARTICIPACION % 2/
1983 1984 Ene- Sep. 1984

Estados Unidos 916', 1 703,1 500,0 573,5 21,8
Venezuela 260,4 224,8 169,0 194,8 7,4
Argentina 150,4 200,6 158,9 130,6 5,0
Brasi 1 258,4 190,2 122,9 216,9 8,3
R. F. de Alemania 214,3 185,2 131,7 161,0 6,1
Japón 229,6 161,2 114,5 245,8 9,4
Francia 124,6 82,9 62,1 71,8 2.7
España 149,8 64,3 48,7 61,6 2,3
Canadá 55,5 60,9 43,3 53,3 2,0
Reino Unido 76,1 60,7 43,3 59,9 2,3
Italia 73,1 51,3 37,5 50,6 1,9
Ecuador 32,6 40,4 36,2 27,5 1,0
Perú 33,4 37,2 27,7 38,0 1,4
Arabia Saudita 6,1 30,7 - 26,1 1,0
Bèlgica-Luxemburgo 34,7 26,9 21,7 35,1 1,3
Suiza 43,7 26,9 18,2 22,7 0,9
Holanda 36,0 26,9 21,7 21,9 0,8
Taiwàn 47,4 26,7 17,0 25,0 1.0
Suecia 26,1 24,0 15,8 23,2 0,9
Corea del Sur 46,0 23,3 15,7 29,7 1.1

SUB TOTAL 2.814,3 2.248,2 1.605,9 2.069,0 78,7

Otros Países 714,2 505,8 377,1 345,4 13,1

SUB TOTAL GENERAL 3.528.5 2.754,0 1.983,0 2.414,4 91,8

Zonas Francas 302,4 214,8 155,9 214,3 8,2

TOTAL GENERAL 3.830,9 2.968,8 2.138,9 2.628,7 100,0

1/ Ordenados por las importaciones efectuadas en 1983.
2/ Debido a que las importaciones a través de zonas no se distribuyen por países,
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u

j



APENDICE
FUENTE Y NATURALEZA DE LA INFORMACION ESTADISTICA CONTENIDA EN LOS
INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR 

1 Embarques de Exportación
Entre Agosto de 1980 y diciembre de 1983, las cifras de embarques 

de exportación se obtenían de dos documentos-fuente: Declaraciones de Expor­
tación del Servicio Nacional de Aduanas y Liquidaciones Finales del Banco 
Central de Chile.

Las Declaraciones de Exportación se ingresaban en los registros esta­
dísticos de acuerdo con sus fechas de aceptación, la que presenta un desfase 
no superior a 20 días con respecto a la fecha efectiva en que se efectúa el 
embarque, y se valcrizaban en términos FOB. Las Liquidaciones Finales se in- 
gresaoan de acuerdo con las fechas en que los exportadores las presentaban 
al Banco Central y se valorizaban de acuerdo en el concepto "Valor Líquido 
de Retorno", según el mayor o menor valor efectivamente retornado con respec­
to al declarado en la respectiva Declaración de Exportación.

Las cifras de embarques de cobre y concentrados de molibdenó inclui­
das en el presente documento fueron entregadas hasta diciembre de 1981 por la 
Comisión Chilena del Cobre y correspondían a los embarques mensuales efectivos, 
los que fueron ajustados retroactivamente en la medida que se iba conocien­
do el J^onto definitivo de las ventas en el exterior.

A partir de enero de 1982, las cifras de embarques de exportación de 
cobre y molibdeno provienen de l§s Declaraciones de Exportación legalizadas 
por el Servicio Nacional de Aduanas. En el caso de los concentrados de molib­
deno embarcados por Codelco con la finalidad de que se continúe su proceso de 
transformación en el exterior (maquila), los mismos se registraban en Aduana 
mediante el documento Declaración de Salida Temporal, e ingresaban en el sis­
tema estadístico a través de la Declaración de Exportación, una vez que se 
efectuaba su venta.



A partir de enero del presente año se implementa el nuevo sistema 
estadístico de exportaciones lo que permite, por una parte, captar la infor­
mación exclusivamente de documentos aduaneros y, por otra,tomogeneizar el con­
cepto de valor con que se compilan estas estadísticas. (F.O.B.).

Los documentos a partir de los cuales se obtienen las series de em­
barques, son los siguientes: DeclaracJ-ones de Salida Temporal correspondientes 
a minerales que salen a maquila. Declaraciones de Exportación, excluyendo 
aquellas que cancelan las Declaraciones de Salida Temporal recién señaladas e 
Informes de Variación de Valor.

Estos documentos se ingresan en las estadísticas de acuerdo con sus 
fechas de aceptación, valorizándose en términos F.O.B.

Las series de embarques de exportación que se presentan en este do­
cumento difieren de las estadísticas de exportación considerados en la Balan­
za de Fagos.

Las diferencias básicas entre ambas series residen en que en la se­
rie de exportaciones : a) no se procesa la Declaración de Salida'femporal, ob­
teniéndose esta información desde la Declaración de Exportación, una vez que 
se efectúa la venta definitiva y, b) el Informe de Variación de Valor ingresa 
en las estadísticas del período correspondiente a la fecha de la Declaración 
de Exportación que modifica.

En consecuencia, el concepto de "embarque" se aproxima al valor, 
provisional o definitivo según corresponda, de la mercadería al momento de 
la salida del país, en tanto que el de "exportación" corresponde al valor de 
ventas definitivo de la mercadería en el exterior, concepto válido para la 
Balanza Comercial.
______________________________________ /

1/ Se contempla el documento Declaración de Reimportación, cuando se produz­
can estas operaciones.



2.- Importaciones
Hasta diciembre de 1980, las,.cifras de importaciones se captaban de 

los Registros de Importación emitidos, tanto por el Banco Central de Chile 
como por la Comisión Chilena del Cobre, y de las Planillas de Venta de Cam­
bios emitidas por las Empresas bancarias y Casas de Cambio. Desde enero de 
1981 se cambió la denominación de Registro de Importación por Informe de im­
portación, eliminándose las Planillas de Venta de Cambios.

Estas cifras correspondían a intenciones de importar. El impuesto 
sustitutivo que grava este documento (3% sobre el valor CIF), permitía ase­
gurar que un porcentaje sustancial de estas intenciones se materializaba, con 
algún desfase, en importaciones efectivas.

Las cifras a partir de mayo de 1982 corresponden a importaciones efec- 
tivas captadas de las Declaraciones de Importación legalizadas por el Servi­
cio Nacional de Aduanas. Sin embargo, se han ajustado las series estadísticas 
desde 1980 a la fecha, utilizando esta misma fuente de información, a obje­
to de poder efectuar comparaciones sobre una misma base.

En lo que respecta a los datos de precios y cantidades físicas impor­
tadas, se ha procedido de la siguiente manera;

i) Las cifras de los añoá 1980 y 1981 se han calculado a partir del va. 
lor en dólares de los listados coinputacionales de Aduana (Declaraciones de 
Importación), dividiendo el monto en dólares por el precio medio de cada mer­
cadería, el que se ha obtenido de los Informes de Importación emitidos por el 
Banco Central en cada período.

ii) Para el primer trimestre de 1982, se han estimado las cantidades fí­
sicas efectivamente internadas, dividiendo el valor en dólares de los lista­
dos de Aduana por el precio promedio de cada mercadería, obtenido en los In­
formes de Importación emitidos por el Banco Central de Chile en el mismo pe­
ríodo.



iii) A pai'tir de abril de 1982, las cantidades físicas, los precios medios 
y valores en dólares se obtienen de las Declaraciones de Importación de Adua­
nas .

La base de valorización no ha sufrido ningún cambio conceptual y con­
tinúa siendo CIF, es decir, incluye el costo de la mercadería importada y los 
gastos de flete y seguro.

Finalmente cabe agregar que las estadísticas de importación a Zonas 
Francas de Extensión, mediante el documento Solicitud Registro Factura (SRF), 
se incluyen en los cuadros estadísticos sólo a nivel general, ya que no se dis­
pone de información desagregada.



FORMULARIO PARA SUSCRIPCION A INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

BANCO CENTRAL DE CHILE 
DEPARTAMENTO DE INFORMACIONES 
ESTADISTICAS Y PUBLICACIONES 
CASILLA 967 
SANTIAGO - CHILE

Solicito suscribirme a la publicación
terior".

"Indicadores de Comercio Ex-

Valor del ejemplar en el país $ 500,00 u
Valor del ejemplar en el extranjero (*) US$ 15.00 o
Suscripción anual en el país $ 5.000,00 rj
Suscripción anual en el extranjero (*) US$ 145.00 n

Adjunto la cantidad de $ ..................... US$.....
Cheque N°..................... Banco...................
Nombre.................................................
Dirección..............................................
Calle......................... N°............. Depto. . . .
Casilla Postal................N°............. Teléfono.
Ciudad........................................ País....

(*) Incluye envío por correo aéreo.
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